Una observación: el modo de sometimiento del uno al otro es doble: un primer modo, con dominio despótico, como el sometimiento del esclavo al señor y del instrumento al artista; en este tipo el sometido no tiene capacidad ninguna para el no. Otro modo es el de sujeción civil y política, como el del ciudadano al

⁶⁹ o. c., 3.^a cl., f. 24D.

⁷⁰ *Colliget*: o. c., f. 29, col 1: «Quia color non est causa substantialis ad corrumpendas virtutes animae.»

⁷¹ d. 10, q. 1, n. 2 (1.^a concl.).

570 enim, licet obedire teneatur, non tamen cogitur. Aliquo tamen modo renuere et excusare potest.

2.^o est notandum quod appetitus sensitivus d u p l i c e s actus habet: quidam <elicitis>, ut enumerati quaestione praecedenti,⁷² alius imperatus, ut motus localis. In hac ergo quaestione sermo est de acti-
575 bus elicitis, nam de motu locali d. 13⁷³ dicitur.

2. Hoc supposito, sit c o n c l u s i o: Appetitus movetur a voluntate, mediante ratione, et illi subicitur [politice], non despotice.

Haec est Aristoteles, 1 *Politicorum*, cap. 3,⁷⁴ quam D. Thomas, supra⁷⁵ explicat.

580 Ex cuius doctrina, n o t a quod appetitus sensitivus non potest ferri nisi in rem cognitam per sensum, nam appetitus non fertur nisi in propositum obiectum; debet autem proponi per cognitionem potentiae sibi proportionatae; appetitui autem sensitivo non proportionatur nisi
585 cognitio sensitiva. Et hinc est quod voluntas non potest movere appetitum sensitivum immediate, quia cum voluntas non cognoscat, non potest proponere obiectum; ergo id debet efficere media potentia cognoscente, qualis est ratio; immo ratio etiam ipsa non immediate movet appetitum, sed mediante interiori sensu.

Pro quo n o t a 2.^o, quod licet cognitio nostri intellectus a sensu
590 incipiat, tamen quia intellectus, ut suprema potentia, magis penetrat res cognitatas quam omnes inferiores, ideo directiva est omnium aliarum. Et hinc est quod ratio ipsa illustrare potest cogitativam et persuadere quadammodo illam, demonstrando in ipsis obiectis maiorem rationem boni vel mali. Et haec persuasio intellectus facit cogitativam
595 ipsam aliter apprehendere obiectum, et aliter iudicare de illo. Et quia ab obiecto apprehenso movetur appetitus, ideo ratio cogitativam persuadens, mediante illa, dirigit appetitum. Et hinc patet probatio conclusionis.

3. Ex quo sequitur alia pars. Nam voluntas movet appetitum quasi
600 considerando, mediante ratione, non movet autem necessitando; est ergo motio et obedientia politica, non despotica.

573 elicitis] illiciti S